
ПРИКАЗ 

21 августа 2024 г.                                     № 495-а 

 

О мерах по профилактике 

необучения, безнадзорности, 

правонарушений, социальных 

патологий среди 

несовершеннолетних в 2024/2025 

учебном году 

 

 Во исполнение Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона 

Российской  Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Закона 

Челябинской области от 28.11.202 № 125-ЗО «О системе профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, утверждённой 

постановлением Правительства Челябинской области от 30.04.2020 №183-П, на 

основании приказа Министерства образования и науки Челябинской области от 

01.08.2024 №30/1803 «О мерах по профилактике необучения, безнадзорности и 

правонарушений  среди несовершеннолетних общеобразовательных 

организаций Челябинской области в 2024/2025 учебном году», приказа Комитета 

по делам образования г. Челябинска от 14.08.2024 №2237-у «О мерах по 

профилактике необучения, безнадзорности и правонарушений  среди 

несовершеннолетних в 2024/2025 учебном году», в целях обеспечения 

государственных гарантий прав и свобод несовершеннолетних в сфере 

образования и создания условий для реализации прав на образование, а также 

профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетнихв 

2024/2025 учебном году, учитываяитоги работы в 2023/2024 года (приказ 

Комитета по делам образования города Челябинска от 28.07.2024 №1879=у «Об 

итогах работы по профилактике необучения, безнадзорности, правонарушений, 

социальных патологий среди несовершеннолетних в 2023/2024 учебном году») 

 

П р и к а з ы в а ю: 
1. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе (Батраковой О.С., Захар 

М.П., Зябловой И.В., Люлькович Н.Н.): 

- обеспечить реализацию права несовершеннолетних детей на получение среднего 

общего образования на основе выбора индивидуальных образовательных услуг, в том 

числе для детей с проблемами развития, испытывающие трудности в обучении, и 

интеллектуальной недостаточностью; 

- обеспечить качественное содержание образовательных событий с целью 

формирования ценностных ориентаций всех участников образовательных отношений в 

соответствии с государственной политикой в сфере образования; 

- провести инструктивно-методическое совещание профилактической направленности 

28.08.2024г с учителями-предметниками и специалистами службы сопровождения 

(социальными педагогами, педагогами-психологами, классными руководителями) по 

организации работы в 2024/2025 учебном году по обеспечению прав граждан на 

получение среднего общего образования с учетом особенностей контингента 

обучающихся; 

- организовать совместную деятельность с органами родительского самоуправления в 



решении вопросов предупреждения неуспеваемости и пропуска детьми занятий в 

гимназии и принимать меры межведомственного воздействия на родителей, 

отрицательно влияющих на воспитание детей;  

- организовать осуществление ежедневного контроля и ежемесячный мониторинг 

посещаемости несовершеннолетними детьми учебных занятий в школе; 

- обеспечить качественную работу комиссий по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений и развитию практики применения 

медиативных технологий; 

- организовать в рамках своих полномочий работу в сфере социализациии адаптации 

детей с миграционной историей и детей-инофонов, обучающихся в гимназии (если 

таковые имеются); 

- обеспечить своевременное предоставление качественной отчетности в 

соответствующее подразделение МКУ «ЦОДОО г.Челябинска» о результатах 

деятельности. 

2. Заместителям директора по учебной работе (Батраковой О.А., Захар М.П., Зябловой 

И.В., Янцевич И.В..): 

- обеспечить законность отчисления и сохранность контингента, а также оказывать 

содействие в реализации права на образование обучающимся, отчисленным из 

образовательной организации до достижения 18 лет; 

3. Заместителям директора по по учебной работе (Захар М.П., Зябловой И.В.): 

- предоставление сведения «О выбывших несовершеннолетних в течение 

прошлого 2023-2024 учебного года и их устройство в срок до 04.10.2024 в 

Структурное подразделение МКУ «ЦОДОО г.Челябинска» по Курчатовскому 

району (Приложение 3 Приказа Комитета по делам образования г. Челябинска от 

14.08.2024 №2237-у ); 
4. Заместителю директора по учебной работе (Зябловой И.В.): 

- организовать учёт детей, проживающих на территории города Челябинска, 

получающих общее образование в форме семейного образования, 

прикреплённые к МАОУ «Гимназия №93 г.Челябинска», по формированию 

банка данных о несовершеннолетних, получающих семейное образование в 

2024/2025 учебном году. 
5. Заместителю директора по воспитательной работе (Люлькович Н.Н.): 

- обеспечить охват не менее 96 % обучающихся (в том числе 100 % 

несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета), 

занятостью в системе дополнительного образования; 

- обеспечить повышение эффективности ведения профилактической работы, 

направленной на снижение количества конфликтных ситуаций между участниками  

образовательных отношений через применение школьной службы примирения; 

- обеспечить ежемесячный сбор сведений о необучающихся; 
- организовать мероприятия по выявлению неблагополучных семей (в том числе, чьи 

дети совершили преступления) и работы с ними в целях создания условий для 

нормального развития детей; 

- организовать работу по формированию банка данных о необучающихся, о 

несовершеннолетних, систиматически пропускающих учебные занятия в 

2024/2025 учебном году; 

- предоставление информации о необучающихся несовершеннолетних по итогам  

I полугодия в срок до 26.12.2024, итогам  II полугодия в срок до 20.05.2024 

(Приложение 2 Форма 2.1;2.5;2.6 Приказа Комитета по делам образования г. 

Челябинска от 14.08.2024 №2237-у), а также ежемесячный отчет до 24 числа в 

Структурное подразделение МКУ «ЦОДОО г.Челябинска» по Курчатовскому 

району , электронный адрес: otdel_vospit@mail.ru (Приложение 1 Форма 1.1; 

mailto:otdel_vospit@mail.ru


1.2;1.3 Приказа Комитета по делам образования г. Челябинска от 14.08.2024 

№2237-у); 
6. Заместителю директора по информатизации (Сухоруковой М.Л.) организовать 

работу по выявлению и пресечению распространения в информационно-

телекоммуникационных сетях контента, пропагандирующего саморазрушение и 

насилие. 

7. Социальным педагогам (Михайлик Е.Е., Черновой С.А.): 

- проводить систематическую профилактическую работу по предупреждению 

безнадзорности и правонарушений среди обучающихся, злоупотребления 

наркотическими средствами, экстремистских проявлений в подростковой среде; 

- обеспечить правовое просвещение несовершеннолетних; профилактику вовлечения 

несовершеннолетних в противоправную деятельность с учетом обозначившейся 

тенденции роста преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 

вовлечением в употребление наркотических средств и психотропных веществ, 

киберпреступления; преступлений, совершенных в группах; 

- выявлять факты жестокого обращения с детьми и нарушения их законных; 

- проводить ежемесячную сверку сведений с МКУ (СП) «ЦОДОО г.Челябинска», с 

отделом полиции о несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних 

дел, самовольноуходящих; ежемесячно до 5 числа сверку сведений об учащихся, 

совершивших правонарушения, преступление (Приложение 4 Приказа Комитета 

по делам образования г. Челябинска от 14.08.2024 №2237-у), самовольный уход  

(Приложение 5 Приказа Комитета по делам образования г. Челябинска от 

14.08.2024 №2237-у); 
- организовать мероприятия по выявлению неблагополучных семей (в том числе, чьи 

дети совершили преступления) и работы с ними в целях создания условий для 

нормального развития детей; 

- реализацию плана мероприятий в рамках городских межведомственных 

профилактических акций «Образование всем детям», «Правовое просвещение» 

(«Я и закон»), «Дети улиц», «За здоровый образ жизни», «Безопасное окно», 

«Подросток»; 

- проводить в рамках своих полномочий организационно-методические 

мероприятия с последующим анализом деятельности по профилактике 

необучения, безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних за I 

полугодие в срок до 26.12.2024 и по итогам года до 20.05.2025, а также 5.10.2024 

по вопросу организации профилактической работы в текущем учебном году 

(Приложение 2 Форма 2.2;2.3;2.4 Приказа Комитета по делам образования г. 

Челябинска от 14.08.2024 №2237-у); 
- осуществлять мероприятия в соответствии с Единым алгоритмом межведомственного 

взаимодействия органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних города Челябинска по предупреждению происшествий с 

несовершеннолетними, выявлению причин и условий способствующих происшествиям 

(утв. Постановлением № 8 от 06.12.2019 КДНиЗ города Челябинска); с Порядком 

осуществления деятельности по выявлению детей, нуждающихся в государственной 

защите, и устранению причин нарушения их прав и законных интересов (утв. 

Распоряжением Администрации г.Челябинска №3585-к от 29.03.2017), на основании 

приказа Комитета по делам образования г.Челябинска от 10.05.2017 №727-у «Об 

утверждении регламента работы по осуществлению Комитетом по делам образования 

города Челябинска, подведомственными ему образовательными и иными 

организациями деятельности по выявлению детей, нуждающихся в государственной 

защите, и устранению причин нарушения их прав и законных интересов» 



8. Ответственному за школьный сайт (Михайлик Е.Е.) организовать оперативное 

отражение информации на школьном сайте www/gymnasia93.ru. по профилактике 

необучения, безнадзорности и правонарушениям, ведение рубрик по 

межведомственным акциям 

9. Педагогам-психологам (Васениной Е.С., Степановой Т.О., Солодянкину Д.А., 

Сухоруковой Д.В.):  

- организовать в рамках проведения межведомственных профилактических акций 

работу  «горячей» телефонной линии с обязательной фиксацией в журнале; 

- организовать психоло-педагогическую поддержку, в рамках своих полномочий, 

семьям и обучающимся, находящимся в тяжелой жизненной ситуации, 

социально-опасном положении, кризисной ситуации (в том числе тех, дети 

которых совершили преступление или правонарушение). 

10. Советникам директора по воспитанию и взаимодействию с общественными 

организациями (Д.А.Солодянкину, М.С.Ивановой) организовать мероприятия, с 

целью формирования ценностных ориентаций как ресурса профилактики 

необучения, безнадзорности, правонарушений, социальных патологий для 

обучающихся 1-11 классов; 

11. Классным руководителям 1-11 классов: 

- обеспечить ежедневный контроль за посещаемостью обучающихся, в случае 

систематических пропусков занятий без уважительной причины; 

- осуществлять контроль фактов жестокого обращения с детьми и нарушений их 

законных прав (в случае выявления данных фактов незамедлительно сообщить 

заместителю директора по воспитательной работе, социальным педагогам); 

- обеспечить проведение внеклассных мероприятий, бесед с обучающими и их 

родителями (законными представителями) по профилактической 

направленности; 

- организовать в рамках своих полномочий работу в сфере социализации и 

адаптации детей с миграционной историей и детей-инофонов. 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

Директор          гимназии                                                                Г.В.Щербакова   
 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

Приложение 1 к Приказу № от 

21.08.2024г 

УТВЕРЖДАЮ 
Директор МАОУ  

«Гимназия № 93 г. 

Челябинска» 

___________Г.В.Щербакова 

План 

 мероприятий по правовому просвещению обучающихся 

в МАОУ «Гимназия №93 г. Челябинска  

на 2024/2025 учебный год 

№ 

п\п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный 



 1 Проведение бесед:  

- «Права и обязанности несовершеннолетних в 

соответствии с действующим 

законодательством» 

- «Правовые основы привлечения граждан к 

уголовной и административной 

ответственности» 

- «Порядок и условия исполнения уголовных 

наказаний за совершенные преступления» 

В течение года Заместитель  директора по 

ВР,  

социальные педагоги 

2 Классные часы «Экстремизм в России: 

понятие, виды, способы противодействия» 

Сентябрь Классные руководители 

3 Организация и показ  документальных 

фильмов по правовой тематике с участием 

представителей правоохранительных органов. 

Октябрь Заместитель  директора по 

ВР,  

социальные педагоги 

4 Проведение мероприятий по вопросам 

профилактики наркомании, токсикомании, 

алкоголизма и правонарушений,  с 

привлечением представителей медицинских 

учреждений, районной библиотеки, 

сотрудников правоохранительных органов 

В течение года Заместитель  директора по 

ВР,  

социальные педагоги 

5 Устный правовой журнал «Гражданские права 

человека» 

Ноябрь СП  общественных 

дисциплин 

6  Классные часы «Права детей - забота 

государства» 

Декабрь Классные 

руководители 

7 Деловая игра «На пути к правовому 

государству» 

Январь СП общественных 

дисциплин 

8 Индивидуальные профилактические и 

разъяснительные беседы с обучающимися и 

родителями (законными представителями) 

В течение года Заместитель  директора по 

ВР,  

социальные педагоги, 

педагоги-психологи, 

классные руководители 

10 Заседания Совета профилактики  Ежемесячно Администрация  

11 Индивидуальная работа с обучающимися, 

состоящими на различных видах 

профилактического учета 

В течение года Классные руководители, 

 социальные  педагоги 

12 Вовлечение обучающихся во внеурочную 

учебно-познавательную деятельность 

(внеклассные мероприятия, работа кружков, 

секций, факультативов) 

В течение года Классные руководители 

14 Неделя правовых знаний Апрель СП общественных 

дисциплин 

15 Участие в интернет – олимпиаде по основам 

правовых знаний 

В течение года СП общественных 

дисциплин 



16 Мультимедийный час: «Подросток и закон» Май Заместитель  директора по 

ВР,  

социальные педагоги 

17 Выставка - подборка книг по правовой 

тематике 

В течение года Зав. библиотекой 

 

 

 


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ № 93 Г. ЧЕЛЯБИНСКА ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА ФОМИЧА ГЕЛИЧА"
	Я являюсь автором этого документа




